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예 산 총 칙

예산 구분 : 추경2회

제1조 2020학년도 흥왕초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 344,814,000원으로 하며 

세입 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

추가경정예산의 성 립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 

회계연도 말에 목적지정지원금이 교 부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 

단서규정에 의 하여 이용할 수 있다.

1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

2. 각종 공과금

예산확정일 2020-08-10 예산액 344,814,000
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세입 세출 예산 총괄
회계연도 : 2020 
예산구분 : 추경1회
기관코드 : 흥왕초등학교 (단 위 : 천 원 )

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

추경2회 344,814 323,243 21,517 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

이전수입 지방교육자치단체이전수입 28,616 324,344 94.1인적자원 운용 -360 19,704 5.7

자체수입 학부모부담수입 -7,103 9,385 2.7학생복지/교육격차 해소 -953 48,627 14.1

자체수입 행정활동수입 58 658 0.2기본적 교육활동 12,729 83,577 24.2

기타수입 전년도이월금 0 10,427 3선택적 교육활동 13 49,021 14.2

21,571 344,814 교육활동 지원 2,382 14,668 4.3

학교 일반운영 7,760 129,217 37.5

학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 324,344 295,728 28,616

1.지방교육자치단체이전수입 324,344 295,728 28,616

1.교육비특별회계전입금수입 324,344 295,728 28,616

1.교육비특별회계전입금 324,344 295,728 28,616

2.목적사업비전입금 99,475 73,956 25,519
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,968,000원

 * 1교 =
3,968,000

(성립전)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)원격교육 운영비 : 1,770,000원 * 1교

 =
1,770,000

(성립전)코로나19대응 방역소독 및 물품구입 :

 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전)TaLK 프로그램 추가 운영비 : 

14,905,000원 * 1교 =
14,905,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)무선AP케이블설치비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 17,360 640
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

7.누리과정비지원금 2,605 440 2,165 (성립전)유아학비 : 845,000원 * 1교 = 845,000

(성립전)유아학비 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

8.기타학부모부담지원금 292 0 292
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 292,000원

 * 1교 =
292,000

2.자체수입 10,043 17,088 -7,045

1.학부모부담수입 9,385 16,488 -7,103

1.수익자부담수입 9,385 16,488 -7,103

1.급식비 9,385 12,488 -3,103

1.급식비 9,385 12,488 -3,103 교직원급식비 : -3,103,000*1회= -3,103,000

2.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

1.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000 아람단활동비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.행정활동수입 658 600 58

3.기타행정활동수입 558 500 58

2.기타행정활동수입 58 0 58

1.기타행정활동수입 58 0 58 법인카드 포인트 : 38,000원*1회= 38,000

폐식용유 대각대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 10,427 10,427 0
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세입합계 344,814 323,243 21,571
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 19,704 20,064 -360

2.교직원 복지 및 역량강화 6,330 6,690 -360

1.교직원연수 1,990 2,350 -360

1.[초]직무연수 340 700 -360

1.교육운영비 340 700 -360
심폐소생술 및 응급처치 연수 : -360,000

원*1회=
-360,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,627 49,580 -953

1.급식 관리 30,427 33,730 -3,303

1.학교급식운영 30,427 33,730 -3,303

1.[초]급식재료구입비 19,527 22,630 -3,103

1.급식용식재료비 19,527 22,630 -3,103 급식재료비[교직원] : -3,103,000원*1회= -3,103,000

2.[초]우유급식비 0 200 -200

1.우유대금 0 200 -200 학생우유급식지원 : -200,000원*1회= -200,000

2.보건관리 10,665 8,615 2,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,676 5,626 2,050

2.[초]학생건강검사 576 676 -100

1.학생복지비 576 676 -100
1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후 관리

비 : -100,000원*1회=
-100,000

3.[초]보건실운영 6,400 4,250 2,150

1.일반수용비 3,400 650 2,750
(성립전)[목적]방역물품구입 : 2,350,000

원*1교=
2,350,000

(성립전)[목적]방역소독비 : 100,000원*4

회=
400,000

3.교육운영비 200 800 -600 교육용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

심폐소생술 및 응급처치 교육 : 200,000원

*1회=
200,000

3.학생복지 7,535 7,235 300

1.학생복지운영 7,535 7,235 300

1.[초]학생교과서구입 4,335 4,835 -500

1.교육운영비 4,335 4,835 -500 [경상]교과서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,200 2,400 800

1.교육운영비 3,200 2,400 800 통학지원 택시임차료 : 400,000원*2개월= 800,000

3.기본적 교육활동 83,577 70,848 12,729
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과 활동 55,874 38,070 17,804

3.과학교과활동 2,200 2,958 -758

1.[초]교과운영 2,200 2,958 -758

1.교육운영비 2,200 2,958 -758
과학의 달 행사용품 구입 : -658,000원*1

회=
-658,000

대회 준비 및 출전 용품비 : -100,000원*1

회=
-100,000

5.외국어교과활동 32,629 17,324 15,305

1.[초]교과운영 1,437 1,037 400

1.교육운영비 1,437 1,037 400 영어발표회 운영 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]외국어강사 31,192 16,287 14,905

2.교육운영비 25,024 10,119 14,905
(성립전)[목적]TaLK원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*6월=
9,000,000

(성립전)[목적]TaLK내국인장학생활동비 : 

14,000원*207.5=
2,905,000

(성립전)[목적]단기집중 프로그램 운영 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

7.특수교육교과활동 1,092 0 1,092

1.[초]교과운영 1,092 0 1,092

1.교육운영비 1,092 0 1,092
(성립전)[목적]특수교육대상학생 방과후학

교 프로그램지원 : 100,000원*5월=
500,000

(성립전)[목적]특수교육대상학생 통학비지

원 : 292,000원*1회=
292,000

특수학급 통학교육비 : 300,000원*1학급= 300,000

8.유치원교과활동 13,775 11,610 2,165

1.[유]교과운영 13,775 11,610 2,165

2.교육운영비 13,475 11,310 2,165
현장체험 간식 및 중식비 : 300,000원*1회

=
300,000

현장체험 입장료등 체험비 : -300,000원*1

회=
-300,000

[경상]자율선택과제 자료구입비 : 

-750,000원*1회=
-750,000

[경상]자율선택과제 체험활동비 : 950,000

원*1회=
950,000

[경상]자율선택과제 차량지원비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

(성립전)[교육과정]교육활동비 : 100,640

원*1회=
101,000

(성립전)[교육과정]교육활동비 : 160,000

원*3회=
480,000

(성립전)[교육과정]오전간식비 : 15,000원

*4명=
60,000

(성립전)[교육과정]오전간식비 : 80,000원

*3개월=
240,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전)[교육과정]생일선물구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전)[방과후과정]재료비 : 40,000원*3

회=
120,000

(성립전)[방과후과정]재료비 : 183,870원

*1회=
184,000

(성립전)[방과후과정]간식비 : 160,000원

*3개월=
480,000

(성립전)[방과후과정]간식비 : 25,000원*4

명*2개월=
200,000

2.창의적 체험활동 27,703 32,778 -5,075

2.현장체험학습활동 13,870 14,615 -745

3.[초]현장학습 4,942 5,687 -745

1.교육운영비 4,942 5,687 -745 [1-6학년]차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

[1-6학년]보험료(학생,교사) : 20,000원*1

회=
20,000

스케이트 보험료(학생,교사) : 35,000원*1

회=
35,000

3.동아리활동 0 4,330 -4,330

1.[초]청소년단체활동 0 4,330 -4,330

1.학생복지비 0 4,330 -4,330 아람단 입단비 : -120,000원*1회 = -120,000

아람단 안전활동비[보험료 등] : -210,000

원*1회=
-210,000

[수익자]아람단 활동비 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

4.선택적 교육활동 49,021 49,008 13

1.방과후학교 운영 44,226 44,213 13

1.방과후학교운영 12,069 14,714 -2,645

1.[초]특기적성교육 12,069 14,714 -2,645

1.일반수용비 700 900 -200 피아노교실 조율비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 9,690 11,994 -2,304 [목적]외부강사비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

3.교육운영비 1,359 1,500 -141
교재교구 및 학습재료 구입비 : -141,000

원*1회=
-141,000

2.돌봄교실운영 29,077 26,419 2,658

1.[초]돌봄교실운영 20,982 22,292 -1,310

1.운영수당 14,910 19,412 -4,502
[지자체,목적]외부강사비 : -2,550,000원

*1회=
-2,550,000

외부강사비 : -1,952,000원*1회= -1,952,000

2.교육운영비 4,462 2,880 1,582 [목적]운영용품구입 : 942,000원*1회= 942,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전)[목적]운영용품구입 : 64,000원

*10종=
640,000

3.비품구입비 1,610 0 1,610 [목적]전자렌지외3종 : 402,500원*4대= 1,610,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,095 4,127 3,968

1.무기계약직원인건비 7,305 3,790 3,515
(성립전)[목적]초등돌봄전담사 인건비 : 

3,515,000원*1명=
3,515,000

2.무기계약직원법정부담금 790 337 453
(성립전)[목적]초등돌봄전담사 법정부담금

 : 453,000원*1명=
453,000

5.교육활동 지원 14,668 12,286 2,382

2.생활지도운영 2,138 2,526 -388

2.학생안전교육 638 1,026 -388

1.[초]안전교육 638 1,026 -388

1.교육운영비 638 1,026 -388
119안전체험 버스임차료 : -450,000원*1회

=
-450,000

119안전체험 체험비 : 62,000원*1회= 62,000

3.학습지원실 운영 7,570 4,800 2,770

1.정보화실운영 7,570 4,800 2,770

1.[초]학교정보화지원 7,570 4,800 2,770

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)[목적] 무선AP연결케이블공사비 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 3,020 1,250 1,770
(성립전)[목적] 원격교육운영용품구입 : 

1,770,000원*1회=
1,770,000

6.학교 일반운영 129,217 121,457 7,760

1.학교기관 운영 81,784 78,724 3,060

1.부서기본운영 20,680 20,046 634

2.[초]행정실운영 8,820 8,186 634

1.일반수용비 5,060 4,426 634 복사용지 : 234,000원*1회= 234,000

사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 24,446 24,446 0

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,640 6,000 -1,360

1.전기요금 4,140 5,500 -1,360 심야전기요금 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,337 4,977 1,360

1.일반수용비 6,337 4,977 1,360 소규모수선비 : 1,860,000원*1회= 1,860,000

소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.행정지원인력운용 36,658 34,232 2,426

1.[초]시설관리원인건비 16,298 14,498 1,800

1.무기계약직원인건비 15,244 13,444 1,800 시설관리원인건비 : 1,800,000원*1개월= 1,800,000

2.[초]청소원인건비 20,360 19,734 626

1.무기계약직원인건비 18,749 18,123 626
(성립전)[목적]청소원인건비(급식비포함) 

: 626,000원*1회 =
626,000

2.시설 장비 유지 45,733 41,033 4,700

1.학교시설장비유지 45,733 41,033 4,700

1.[초]공공요금및제세공과금 16,630 16,230 400

2.상하수도료 1,465 1,265 200 수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,465 5,265 200 전화요금 : 100,000원*2개월= 200,000

4.[초]시설일반관리 13,500 9,500 4,000

1.일반수용비 12,500 8,500 4,000 시설소모품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 1,570 1,270 300

1.일반수용비 1,570 1,270 300 화장실 위생용품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

세출합계 344,814 323,243 21,571
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